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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена экспериментальному исследованию референции – одной

из важнейших составляющих дискурса. Анализ референции как феномена имеет два основ-

ных аспекта – анализ порождения референциальных выражений говорящим и анализ их вос-

приятия и установления референциальных связей адресатом. Применение поведенческих ме-

тодов и анализ движений глаз во время чтения позволяет рассмотреть воздействие различ-

ных языковых факторов на процессы референциального выбора и восприятия референциаль-

ных выражений. Результаты таких исследований показывают, что интерпретация референци-

альных выражений зависит от таких характеристик референтов, как порядок их упоминания

в дискурсе (приоритет референта, упомянутого первым), синтаксические (приоритет подле-

жащего) и тематические роли, расстояния до антецедентов и другие.

При этом полученные данные не дают ответа на вопрос о том, какие именно механиз-

мы лежат в основе того или иного этапа обработки. Метод связанных с событиями потен-

циалов (ССП) мозга позволяет качественно анализировать нейрофизиологический ответ на

языковые стимулы в разных условиях, сопоставлять эффекты, наблюдаемые в вербальных и

невербальных задачах между собой. Данный метод был применен для изучения восприятия

референциальных выражений при наличии одного возможного антецедента, отсутствии та-

кого и в условиях наличия более одного референта, которые могут выступить в роли антеце-

дента. Предметом настоящего исследования являются процессы обработки референциально

неоднозначных выражений в русском языке. Объектом исследования стало восприятие лич-

ных местоимений третьего лица единственного числа (он/она) в русском языке в условиях

референциальной неоднозначности.

Актуальность настоящего исследования связана с тем, что, несмотря на многочис-

ленные зарубежные исследования языка, проведенные с применением метода ССП и методов

нейровизуализации, число работ, посвященных вопросу референции, невелико и вопрос о

нейрофизиологических коррелятах референциальной обработки не получил однозначного

разрешения и требует дополнительных экспериментальных данных. Кроме того, данное ис-

следование является первой работой в этой области, проведенной на материале русского

языка с применением метода ССП.

Впервые восприятие референциально неоднозначных выражений было проанализиро-

вано с применением метода ССП в работе Van Berkum, Brown, and Hagoort (1999) на мате-

риале нидерландского языка. Результаты исследования показали, что восприятие выражений

в условиях референциального конфликта отличается от восприятия референциально одно-
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значных выражений, причем полученный эффект отличался от эффектов, которые характе-

ризуют семантический и синтаксический этапы обработки языка. В более поздних работах

было проанализировано влияние наличия семантических аномалий, процента контекстов с

референциальным конфликтом в материале эксперимента, процедуры проведения экспери-

мента, а также объема оперативной памяти испытуемых на восприятие референциально не-

однозначных выражений. Как и первое исследование, большинство работ было проведено на

материале нидерландского языка.

Целью данной работы является исследование восприятия референциально неодно-

значных местоимений в сравнении с условием без референциального конфликта на материа-

ле русского языка и сопоставление полученных результатов с результатами экспериментов

на материале нидерландского и китайского языков. Методика эксперимента, представленно-

го в данной работе, будет содержать элементы метода чтения с саморегуляцией скорости.

Кроме того, участники эксперимента будут отвечать на вопрос об антецеденте местоимений

в двух экспериментальных условиях. Это позволит проанализировать как поведенческие

данные, так и данные электрофизиологии для условия с референциальной неоднозначностью

и без нее, а также сопоставить данные в зависимости от выбора испытуемым антецедента

местоимения.

В задачи исследования входят:

- анализ данных поведенческих экспериментов, посвященных изучению референции,

с точки зрения факторов, влияющих на восприятие референциальных выражений;

- анализ парадигм и результатов экспериментов на материале нидерландского и ки-

тайского языков с применением метода ССП;

- разработка материала эксперимента с ССП на русском языке;

- проведение эксперимента с ССП, обработка данных;

- анализ поведенческих данных, характеризующих восприятие дискурсивных отрезков

для двух экспериментальных условий, а также выполнение экспериментального зада-

ния;

- анализ электрофизиологических данных, сопровождающих восприятие местоимений

в условиях референциального конфликта по сравнению с контекстами без него, ана-

лиз восприятия референциально неоднозначных местоимений в зависимости от рефе-

рента, который был выбран в качестве антецедента;

- сопоставление полученных результатов с результатами предшествующих исследо-

ваний на материале нидерландского и китайского языков и других работ.
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Новизна исследования состоит в том, что впервые исследование с применением ме-

тода ССП, посвященное вопросам референции, было проведено на материале русского язы-

ка. Методика эксперимента, посвященного восприятию референциально неоднозначных ме-

стоимений, впервые сочетает в себе методику быстрого визуального предъявления и методи-

ку чтения с саморегуляцией скорости. Кроме того, экспериментальное задание впервые со-

держит вопрос, который напрямую адресует выбор антецедента местоимения. Это позволит

проанализировать поведенческие аспекты восприятия дискурсивных отрезков с референци-

ально неоднозначными выражениями и сопоставить электрофизиологические данные на ос-

нове данных о выборе антецедента. Сопоставление ССП, характеризующих восприятие ре-

ференциально неоднозначных выражений с разными антецедентами, позволит ответить на

вопрос о том, зависит ли их обработка от факторов, определяющих выбор антецедента.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что проведенное исследование

расширяет знания о нейрофизиологических коррелятах языковой обработки на уровне дис-

курса. Анализ языкового восприятия на отдельных уровнях, в свою очередь, позволяет по-

строить модель языковой обработки в целом.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, биб-

лиографии и двух приложений.
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Глава 1. Понятие референции. Референциальный выбор и референциаль-

ный конфликт (референциальная неоднозначность)

Настоящая глава посвящена понятию референции и референциального конфликта

(= референциальной неоднозначности), а также описанию факторов, которые оказывают

влияние на его разрешение.

В процессе речевого взаимодействия носители языка постоянно упоминают людей,

объекты или понятия, которые называются референтами, а сам процесс отсылки к ним –

референцией. При этом говорящий (или пишущий) может использовать различные рефе-

ренциальные выражения – полные именные группы (длинноволосая девочка, яблоки), ме-

стоимения (она, тот) или нулевые выражения. В случае если одно референциальное выра-

жение отсылает к другому, использованному ранее, между ними устанавливается анафори-

ческое отношение (анафора), последнее из выражений называется анафором, а предшест-

вующее ему – антецедентом.

В исследовании референции можно выделить два больших направления: исследова-

ние процессов, обеспечивающих и оказывающих влияние на референциальный выбор но-

сителя языка (выбор того или иного типа референциального выражения), и процессов, лежа-

щих в основе понимания референциальных выражений, в том числе редуцированных, и

влияния на них более общих когнитивных процессов.

1.1. Многофакторный подход к референциальному выбору. Типология референ-

циальных конфликтов

В работе А.А. Кибрика (Kibrik, 2011) представлен когнитивный подход к референции,

в соответствии с которым референциальный выбор зависит от когнитивного статуса рефе-

рента. В основе такого подхода лежат такие когнитивные явления как внимание и память, и

также анализируется влияние на референциальный выбор ряда языковых факторов.

Под вниманием понимают «осуществление отбора нужной информации, обеспечение

избирательных программ действий и сохранение постоянного контроля над их протеканием»

(Лурия, 2004: 168). При этом «избирательный характер сознательной деятельности, кото-

рый является функцией внимания, в равной мере проявляется и в нашем восприятии, и в дви-

гательных процессах, и в мышлении» (там же: 168). По словам А.А. Кибрика, с точки зрения

языковой деятельности, внимание к референту отражается в упоминании его говорящим, или

референции (Kibrik, 2011: 376). При этом появление референта в фокусе внимания в момент
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времени t оказывает влияние на его коэффициент активации в следующий момент времени

t+1 – на степень его активации в рабочей памяти – системе временного хранения информа-

ции во время выполнения когнитивных задач, в том числе во время речевой деятельности

(Baddeley, 1986; Gathercole & Baddeley, 2003 и другие). На степень активации влияет множе-

ство факторов, значениям которых присваиваются определенные веса. К таким факторам от-

носятся как свойства дискурса (например, расстояние до антецедента и его семантическо-

синтаксическая роль), так и свойства самого референта (например, его одушевленность).

В психолингвистике влияние различных факторов на референциальный выбор часто

исследуется при помощи поведенческих методик, когда испытуемых просят продолжить ис-

торию или составить рассказ по картинке. Так, например, в работе Arnold (2001) было прове-

ден анализ вероятности упоминания и предпочитаемых референциальных средств для двух

референтов из предыдущего предложения, относящихся к тематической роли Цели и Источ-


[…]


письмо. Казалось, она была сильно обеспокоена.

Кто был сильно обеспокоен? Ирина Сестра

Девушка зашла в купе и расстроилась, что её соседка никак не может закончить свой пась-

янс. Cкорее всего, она так и не сможет сосредоточиться.

Кто не сможет сосредоточиться? Девушка Соседка

Алина уже заканчивала натюрморт и тут услышала, как наверху её подруга разучивает но-

вый этюд. Очевидно, она была увлечена своим занятием.

Кто увлечённо занимался своим делом? Алина Подруга

Маша пришла на приём и страшно огорчилась из-за того, что её массажистка внезапно забо-

лела. Похоже, она перенесёт все процедуры на следующий месяц.

Кто перенесёт процедуры на следующий месяц? Маша Массажистка

Молодая учительница зашла в кабинет географии и увидела, что её дежурная всё ещё не уш-

ла. Наверное, она должна поговорить о случившемся.

Кто должен поговорить о случившемся? Учительница Дежурная

Проводница выписала квитанцию и поняла, что её пассажирка не сможет дать сдачи. Конеч-

но, она должна была разменять деньги заранее.

Кто должен был заранее разменять деньги? Проводница Пассажирка
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Тамара мыла на кухне посуду и досадовала, чтобы её свекровь постоянно ворчит. Очевидно,

она жалела, что они не разъехались.

Кто жалел, что живёт вместе с родственниками? Тамара Свекровь

Марианна сильно нервничала и грозилась судом, если её портниха не закончит с платьем до

завтра. Очевидно, она теперь волновалась, что не успеет вовремя.

Кто боялся не успеть вовремя? Марианна Портниха

Надя страшно обрадовалась, когда её одноклассница предложила встретиться за чашечкой

кофе. Очевидно, она хотела скорее поделиться новостями.

Кто хотел поделиться новостями? Одноклассница Надя

Анастасия вошла в тёмную комнату и увидела, что её бабушка крепко спит в своём кресле-

качалке. Конечно, она могла сделать укол накануне.

Кто мог сделать укол накануне? Бабушка Анастасия

Алёна сидела и смотрела трансляцию парада, где её бабушка участвовала в шествии ветера-

нов. Конечно, она плакала от нахлынувших эмоций.

Кто плакал? Бабушка Алёна

Девочка сидела и с замиранием сердца смотрела, как её акробатка парит под куполом цирка.

Казалось, она была на седьмом небе от счастья.

Кто чувствовал себя счастливым? Акробатка Девочка

Роженица откинулась на подушки и стала смотреть, как её акушерка что-то пишет в карте.

Кажется, она немного нервничала.

Кто немного нервничал? Акушерка Роженица

Аферистка не выдержала и расхохоталась, когда её подельница предложила закопать деньги

в саду. Конечно, она должна придумать что-нибудь получше.

Кто должен предложить идею получше? Подельница Аферистка

Таня увидела красную лампочку и поняла, что её соведущая не выключила микрофон во

время перерыва. Конечно, она будет отвечать за оплошность перед начальством.

Кто будет отвечать за оплошность? Соведущая Таня

Альбина надула губы и обиженно сказала, что её бабушка нечестно разделила наследство.

Конечно, она не будет обсуждать это с родственниками.

Кто не собирался обсуждать наследство с родственниками? Бабушка Альбина

Пожилая женщина прочла письмо и узнала, что её наследница рассчитывает получить все

деньги. Похоже, она не знала точную сумму накоплений.

Кто не знал точную сумму накоплений? Наследница Женщина

Писательница проанализировала тексты и поняла, что её переводчица не в совершенстве

владеет финским. Возможно, она должна обратиться за помощью к редактору.

Кто должен попросить помощи у редактора? Переводчица Писательница

Царица нервничала и переживала, что её прорицательница не сможет предугадать исход бит-

вы. Возможно, она зря положилась на силу кроличьей лапки.

Кто напрасно надеялся на силу кроличьей лапки? Прорицательница Царица
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Девушка стала собирать вещи, как только её крёстная торопливо начала убирать со стола.

Наверное, она хотела поскорее лечь в постель.

Кто хотел скорее лечь спать? Крёстная Девушка

Наташа расстроилась и чуть не заплакала, когда её начальница сделала выговор за небреж-

ность. Конечно, она знала, что испытательный срок ещё не истёк.

Кто знал, что испытальный срок ещё не истёк? Начальница Наташа

Светлана Сергеевна вернулась из отпуска и узнала, что её невестка обучила дога новым ко-

мандам. Конечно, она теперь решится отправить собаку на выставку.

Кто решится отправить дога на выставку? Невестка Светлана

Маша вернулась в общежитие и увидела, что её сокурсница собрала книги для подготовки к

экзамену. Очевидно, она сможет подготовить по ним хороший конспект.

Кто сможет подготовить хороший конспект? Сокурсница Маша

Художница стояла у мольберта и увлеченно рисовала, пока её натурщица не начала задавать

вопросы. Конечно, она хотела закончить работу как можно скорее.

Кто хотел закончить работу поскорее? Натурщица Художница

Теннисистка достала маркер и расписалась на плакате, который её болельщица принесла на

встречу с прессой. Конечно, она была рада своему везению.

Кто был рад своему везению? Болельщица Теннисистка

Лариса Ивановна позвонила в деревню и узнала, что её сватья собирается строить баню во

дворе. Конечно, она будет выбирать стройматериалы сама.

Кто будет выбирать стройматериалы? Сватья Лариса

Карина нашла карандаши и изрисовала обои в гостиной, пока её гувернантка отлучалась из

дома. Конечно, она получит нагоняй от родителей.

Кто получит нагоняй? Гувернантка Карина

Певица небрежно махнула рукой и пробежала мимо черного выхода, где её фанатка прожда-

ла целый час. Очевидно, она была довольно сильно раздосадована.

Кто был раздосадован? Фанатка Певица