Отзыв официального оппонента

о диссертации Юрченко Анны Николаевны

«Восприятие референциально неоднозначных выражений русского языка: данные связанных с событиями потенциалов мозга»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка

Диссертационная работа Юрченко Анны Николаевны посвящена экспериментальному исследованию восприятия референциально неоднозначных – с двумя возможными antecedентами – местоимений русского языка с применением метода связанных с событиями потенциалов мозга. При этом предметом диссертационного исследования являются нейрофизиологические процессы, характеризующие обработку референциально неоднозначных местоимений в русском языке. В качестве объекта исследования выступает восприятие личных местоимений *он/она* в условиях референциального конфликта.

Диссертантом ставится **цель**, которая, несомненно, характеризуется сложностью экспериментального исполнения, – определить нейрофизиологические корреляты референциальной обработки при восприятии референциально неоднозначных выражений русского языка. Дополнительно, полученные диссертантом данные сопоставляются с результатами исследований на материале других языков.

В диссертации А.Н. Юрченко в качестве основного метода исследования был применен метод связанных с событиями потенциалов (ССП) мозга, основанный на качественном анализе электрофизиологического ответа на восприятие стимулов в различных экспериментальных условиях. В данном случае диссертантом были проанализированы электрофизиологические данные, сопровождающие восприятие местоимений в условиях референциальной неоднозначности по сравнению с контекстами без нее, а также осуществлен анализ СПП, характеризующих восприятие референциально неоднозначных

местоимений в зависимости от референта, который был выбран в качестве антецедента. Грамотное и методологически обоснованное применение метода ССП к процессам, характеризующим восприятие референциально неоднозначных выражений в русском языке, лежит в основе **научной новизны** представленного к защите исследования.

Актуальность представленной к защите работы связана, в первую очередь, с отсутствием исследований нейрофизиологических коррелятов референциальной обработки на материале русского языка. Как справедливо отмечает диссертант, поиск нейрофизиологических процессов, характеризующих обработку референциально неоднозначных выражений, активно проводится на материале других языков, прежде всего голландского и китайского (исследования Van Berkum et al., 2003; Nieuwland & Van Berkum, 2006; Yu et al., 2015). Кроме того, актуальным представляется и междисциплинарный характер настоящей диссертационной работы, в которой органично сочетаются методы филологии, психологии и нейрофизиологии.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка источников и двух приложений.

Во **введении** представлены предмет, объект, методы исследования, его цели и задачи, а также актуальность, новизна и теоретическая значимость.

Первая глава посвящена понятию референции и референциальной неоднозначности. Диссертантом рассматривается многофакторный подход к референциальному выбору А.А. Кибрика. В частности, согласно данному подходу, референциальный выбор зависит от когнитивного статуса референта – коэффициента активации в рабочей памяти, на который оказывают влияние как свойства дискурса (например, расстояние до антецедента и его семантически-синтаксическая роль), так и свойства самого референта (например, его одушевленность). На основе этого подхода диссертантом разрабатывается стимульный материал для проведения экспериментального исследования. В этой

главе также уделено внимание поиску факторов, влияющих на восприятие референциальных выражений и разрешение референциального конфликта, выделенных на основе существующих исследований с применением поведенческих методик и метода записи движений глаз.

Во **второй главе** подробно представлен метод ССП, описаны особенности материала экспериментов, проводимых с применением данного метода, сбора и анализа данных. В этой главе представлены эффекты ССП, характеризующие языковое восприятие, в том числе, процесс установления референциальных связей. Описывается, в частности, эффект Nref – длительный негативный сдвиг, возникающий примерно через 300 мс после предъявления стимула и часто более выраженный на передних электродах, который отличается от эффектов, наблюдаемых при языковой обработке на уровне семантики и синтаксиса.

Третья глава посвящена экспериментальному исследованию восприятия референциально неоднозначных местоимений, самостоятельно проведенному диссертантом на материале русского языка. Подробно описаны цели эксперимента, этапы разработки его материала; представлены процедура проведения, анализ поведенческих и электрофизиологических данных, результаты исследования, а также приведено обсуждение полученных результатов в контексте существующих исследований на материале других языков.

В **заключении** подводятся итоги диссертационного исследования. В результате проведенного исследования диссертантом установлено, что различия между местоимениями с единственным возможным антецедентом и местоимениями в условиях референциального конфликта наблюдаются как на уровне поведенческих данных, так и по данным ССП. В диссертации экспериментально подтверждено, что восприятие референциально неоднозначных местоимений сопровождается эффектом Nref, который ранее наблюдался на материале нидерландского и китайского языков. Кроме того, сообщается, что экспериментальное задание, напрямую связанное с разрешением

неоднозначности, не влияет на процессы восприятия референциально неоднозначных местоимений, а восприятие референциально неоднозначных местоимений не зависит от того, какой из возможных референтов был выбран в качестве antecedента местоимения.

Все выносимые на защиту положения основаны на достоверных и объективно полученных результатах, что подтверждается применением комплекса современных методов, адекватных цели, предмету и задачам исследования, использованием современных методов статистической обработки данных. Все это подтверждает высокий профессиональный уровень диссертанта при выполнении теоретической, методической и экспериментальной частей диссертации.

Текст диссертации сопровождается иллюстрирующими примерами, таблицами и рисунками, отражающими ход и результаты исследования.

Автореферат диссертации полностью отражает основное содержание диссертационной работы и отвечает всем требованиям ВАК при Минобрнауки России.

При общей положительной оценке диссертационной работы А.Н. Юрченко, тем не менее, хотелось бы обратить внимание на отдельные моменты, которые требуют более глубокой проработки.

1) В анализ поведенческих данных проведенного эксперимента включено сопоставление скорости прочтения предложений-филлеров и ответа на соответствующий вопрос по сравнению с двумя экспериментальными условиями. При этом анализ ССП не включает данные, характеризующие восприятие местоимений в составе предложений-филлеров. В то же время текст диссертации не включает пояснений, касающихся этих различий.

2) В первой главе автор подробно описывает когнитивный подход к референции А.А. Кибрика, суть которого в том, что референциальный выбор зависит, в том числе, от таких показателей когнитивного функционирования

участников речевого взаимодействия, как внимание и память. В частности, подчеркивается роль коэффициента активации в рабочей памяти, на который оказывают влияние как свойства дискурса, так и свойства самого референта. Можно предположить, что различия в показателях когнитивного функционирования участников исследования могут оказывать влияние на референциальный выбор участника, и, возможно, обуславливать специфику нейрофизиологических процессов, характеризующих обработку референциально неоднозначных местоимений. Вместе с тем, в диссертации А.Н. Юрченко не уточняется, контролировались ли показатели когнитивного функционирования участников эксперимента.

3) Следует отметить, что за пределами внимания диссертанта осталась практическое значение результатов диссертации. Как полученные результаты могут быть использованы в сфере обучения русскому языку? Каким образом данные, зафиксированные на нейрофизиологическом уровне, проявляются на поведенческом уровне? Какие рекомендации можно сформулировать для системы школьного образования с целью понимания факторов, формирующих индивидуальные различия в успешности владения русским языком? Ответы на все эти вопросы, связанные с практическим применением полученных результатов, могут быть рассмотрены в качестве дальнейших направлений исследовательской мысли диссертанта.

Указанные замечания не снижают научной ценности и значимости результатов, полученных в диссертационном исследовании А.Н. Юрченко.

Результаты диссертационного исследования А.Н. Юрченко прошли апробацию на международных конференциях. Основные положения и выводы диссертационного исследования А.Н. Юрченко отражены в 8 публикациях автора, в том числе в 3 изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

С учетом вышесказанного, можно заключить, что диссертация А.Н. Юрченко соответствует п. 9, 10 Положения о присуждении ученых степеней

и является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для соответствующей отрасли знаний, а автор – Анна Николаевна Юрченко – заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Тихомирова Татьяна Николаевна

Член-корреспондент РАО, доктор психологических наук

Место работы: ФГБНУ «Психологический институт РАО»

Должность: ведущий научный сотрудник

Адрес места работы: 125009 Москва, ул. Моховая, д. 9, стр. 4

Телефон: +7 (495) 695-93-63

E-mail: tikho@mail.ru

09.06.2017

Основные публикации Т.Н. Тихомировой по теме оппонируемой диссертации:

1. Вербицкая Л.А., Зинченко Ю.П., Малых С.Б., Тихомирова Т.Н. Когнитивные основы успешности обучения русскому языку: кросскультурное исследование // Вопросы психологии. 2017. – № 1. – С. 26–40.
2. Тихомирова Т.Н., Малых С.Б. Когнитивные основы индивидуальных различий в успешности обучения. М.; СПб.: Нестор-История, 2017.
3. Verbitskaya L.A., Malykh S.B., Tikhomirova T.N. Cognitive predictors of success in learning Russian in native and non-native speakers at high school age // Procedia – Social and Behavioral Sciences. 2017. – V. 237. – pp. 1236–1241.
4. Verbitskaya L.A., Malykh S.B., Zinchenko Yu.P., Tikhomirova T.N. Cognitive predictors of success in learning Russian // Psychology in Russia: State of the Art. 2015. – V. 8 (4). – pp. 91–100.
5. Rodic M., Tikhomirova T., Kolienco T., Malykh S., Bogdanova O., Zueva D.Y., Gynku E.I., Wan S., Zhou X. & Kovas Y. Spatial complexity of character based writing systems and arithmetic in primary school: a longitudinal study // Frontiers in Psychology. 2015. – V. 6 (333).